
REUNION EXTRAORDINARIA DE JEFES DE ESTADO Y DE GOBIERNO DE 
LOS PAISES DEL SISTEMA DE LA INTEGRACION CENTROAMERICANA 

(SICA)

Los Jefes de Estado y de Gobierno de los países del Sistema de la Integración 
Centroamericana (SICA) reunidos en la ciudad de Tegucigalpa, República de 
Honduras, el 1 de abril de 2005.

CONSIDERANDO:  

Que el precio de los productos del petróleo casi se ha duplicado en el último 
año, provocando un crecimiento en la factura petrolera que conlleva a 
erogaciones extraordinarias de los países centroamericanos. Dicho incremento 
diluye en forma dramática la ayuda económica que reciben nuestros países.  

Que el alza inmoderada y sostenida en los precios internacionales del petróleo, 
afecta seriamente las expectativas de crecimiento de la economías de la región 
para el año 2005, lo cual conlleva un serio deterioro en el nivel de vida de 
nuestros pueblos. Que no obstante las gestiones llevadas a cabo en las 
reuniones centroamericanas a diferentes niveles, los precios de los 
combustibles han continuado aumentando.

RESUELVEN:  

1. Reiterar a la Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP), que 
con base en el artículo 2 de los estatutos de dicha organización decidan la 
estabilización, y reducción de los precios del petróleo, para moderar los efectos 
dañinos que provocan a la economía de nuestra región los incrementos 
inmoderados y constantes de los precios de dicho producto esencial para la 
actividad económica.

2. Instruir a la Reunión de Ministros de Energía de Centroamérica que adecuen 
a las actuales circunstancias el Plan de Emergencia Energética y que 
presenten un Informe en la próxima Cumbre Extraordinaria de Presidentes a 
efectuarse el 28 y 29 de abril en Roatán, Honduras, sobre los acciones de 
carácter urgente que deban tomarse en el ámbito local, regional e internacional.  

3. Solicitar al Presidente Ricardo Maduro para que en su próxima 
comparecencia ante la Asamblea Anual del Banco Interamericano de 
Desarrollo a celebrarse la semana entrante en Okinawa, Japón, exponga ante 
la comunidad internacional los graves efectos económicos de las transferencias 
de capitales de los países más pobres de la región hacia los países 
exportadores de petróleo, cuyo efecto neutraliza los beneficios de las 
donaciones y cooperación internacional.  

4. Instruir a los Ministros de Relaciones Exteriores para que gestionen la 
incorporación en la agenda de la próxima Asamblea General de las Naciones 
Unidas el tema de “Los efectos negativos en el desarrollo humano mundial 
provocados por las transferencias de capital desde los países más pobres del 
mundo hacia los países exportadores de petróleo.”  



5. Instruir a los Ministros de Energía para solicitar a los Gobierno de Brasil y 
México su cooperación en el desarrollo de un programa de combustibles 
alternos, especialmente el de biocombustible: biodisel y bioetanol.  

6. Instruir a la Comisión Ejecutiva del Plan Puebla Panamá, a realizar gestiones 
para obtener financiamiento con tasas preferenciales para el desarrollo de 
proyectos de producción de energía con recursos renovables. Asimismo, 
deberá examinar experiencias exitosas de eficiencia energética, solicitando 
para ello el apoyo del Departamento de Energía del Banco Mundial.

7. Solicitar al Banco Centroamericana de Integración Económica su apoyo para 
impulsar la campana centroamericana de ahorro de energía y en la creación de 
una unidad energética regional.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, República de Honduras, el uno de abril de 
dos mil cinco.


